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тАцризи
муассисисаи пешбар ба кори диссертатсионии Рацимов Ромиз
Рамазонович дар мавзуи ООМукаммалгардонии царздиции ипотекии
манзилй дар ташкилотхои царзии Чумхурии Тоцикистон дар шароити
муосир", барои дарёфти дарачаи илмии номзади илмхои ицтисодй аз

рУйи ихтисоси 08.00.07 - Молия, муомилоти пулй ва карз

Муцимияти мавзуи таццицоти диссертатсионй. К,арздиции ипотекии

манзилй унсури муцими сиёсати ичтимоию ицтисодии давлат ба хисоб

меравад, кп ба халли масъЕшIаи мубрам - таъмини ахолй бо манзили хусусй

равона карда шудааст

Рушди царздиции ипотекии манзилй ба ташаккули ицтисодиёти

рацобатпшир, устуворй ва навкунонии он, паст кардани чараёнцои таваррум

ва шиддатнокии ичтимоии чамъиятй дар натичаи баланд гардидани наРхи

манзил барои цисми зиёди ацолй, хавасмандсозии сохтмони манзилй Ва

соцацои бо он Еtлоцаманди ицтисодиёт, устуворкунии вЕ[зъи бахшцои молия

ва бонкй, инчунин фаъолсозии чараёнхои инвеститсионй дар бозори сармоя

мусоидат мекунад.

муаллиф дуруст цайд менамояд, ки карздиции ипотекии манзилй

ц€tлли чунин масъалаи муцими стратегй - васеъ намудани такрористецсоли



фонди манзилии мамлакатро таъмин мекунад. Ин масъ€ша бинОбаР

истех,локи афзоишёбандаи фонди манзилй масъаJIаи калидй ба шумор

меравад. Дар цолате ки дар кишвари мо цафомонй дар таъминнамоии манзил

нисбат ба бисёр мамлакатхои чахон цой дорад, аз истифода баромадани

фонди манзил цариб 50yо-и манзилцои нав ба истифода додацryдаро ташкил

мекунад. {амаи ин гувох,й аз он медицад, ки мавз!и интихобшуда мух,им ва

мубрам мебошад.

Муrобицати муцтавои диссертатсия ба ихтисос ё соцаи илм, ки аз

рУйи он диссертатсия ба цимоя пешницод шудааст. ,Щиссертатсия ба

талаботи бандхои зерини Шиносномаи ихтисосхои КОА-и назди Президенти

Чумхурии Точикистон аз р!йи ихтисоси 08.00.07 - Молия, гардиши пул ва

царз цавобг! мебошад: б. 9.1. Назария, методология, консепсиях,о ва

принсипцои асооии муносибатцои царзй хамчун чанбах,ои зоциршавии

системаи царзй; б. 9.3. - Инкишофи зерсохтори муносибатх,ои муооири

царзй, шакID(о ва методхои пешницоди царз; 6.9.4. - Амсиласозии системаи

щарзй ва механизми карзй; б. 9.5. - Сохтор ва муносибгардонии бозори царз;

6.9.6. - Котrуrцо ва цонуниятцои рушди соцаи царзй; 6.9.7. - Тахаввулоти

муносибатхои щарзй; цонуниятхо ва тамоюлоти рушди онцо, цамкории царз

бо гардиши гý/л, молия, бозори молия, пурз!ршавии lryфузи царз ба

истехсолот ва фурУши махсулоти цамъиятй.

Сацми илмии довталаб дар цали масъалаи илмй ва коркарди

проблемаи илмй бо арзёбии ацамияти он. Муаллифи диссертатсия дар

амищтар кардани донишхои назариявй ва амалй дар сохаи царздиNии

ипотекии манзилй бо назардошти хусусияцои низоми бонкии {умхурии

Тоqикиотон сахми муайян гузоштааст. Ом!зиши чанбах,ои илмйо назариявй

ва ам€шии тахаввулоти карздиции манзилии ипотекй, тацрибаи пешкадами

чахонй, ошкор намудани монеахо, инчунин тахлили в€lзъи имр!за имкон

доданд, ки тадбирхои мушаххас оид ба такмил ва рушди минбаъдаи он тация

ва асоснок карда шаванд.



нЕвариявию

гузаронидани

амаJIЙ, тацлили

тацкикоти илмй;

Иштироки иловагии шахсии довтЕtлаби дарацаи илмй дар ноил шудан

ба максад ва вазифахо аз пуррасозй ва ба низом даровардани маводи зиёди

цамачонибаи амики он дФ чФаёни

тацияи тавсияхои мушаххаси амапй оид ба

истифодаи натичахои тах,кикоти мазкур дар равандцои такмили карздиции

ипотекии манзилй дФ ташкилотцои царзй, инчунин дар нашрияцо оид ба

мавзуи диссертатсия иборат аст.

Щар боби якуми диссертатсия "Асосцои назариявии ташаккулёбии

царздиции ипотекии манзилй" муаллиф масъаJIахои назариявии кори

илмиро баррасй намудq цайд намудааст, ки карздиции ипотекии манзилй

унсури мухими сиёсати ичтимоию иктисодии давлж ба цисоб меравад, ки ба

ц€tлли масъапаи мубрам - таъмини ацолй бо манзили хусусй равона карда

шудааст (сах. 14-58). Дар рафти тахкицот муайян шудааст, ки карздихии

ипотекии манзилй дар ицтисодиёти кишвар нацши муNим мебозад. Он танх,о

яке аз намудцои царздицй ба шумор меравад, инчунин ба рушди бисёр

бахшх,ои бизнес, аз он чумла сохтмон, ки солцои охир дар {умцурии

Тоцикистон босуръат пеш меравад, мусоидат мекунад. Дар навбати худ,

руттrди сохтмон маънии онро дорад, ки зиёда аз 60 самтхои ryноryни бизнес

цамчунин рушд мекунанд ва бо фармоишот таъмин мегарданд. Кайд

шудааст, ки дар кишвари мо дар ýли 70 сол мавчуд набудани институти

моликияти хусусй ба амволи гайриманцул ва институти ипотека ба

окибатNои манфй оварда расонид * имконияти ташкили низоми щарздиции

ипотекии манзилй, дар муцлатхои к}тоцтарин, х,ам дар сатхи ташкилотцои

царзй ва цам дар сатци давлат дар умум €в даст дода шryд. Аммоо ин маънои

онро надорад, ки ин раванд набояд такмил ва рушд ёбад.

(царздих,ии ипотекии манзилй>>, ацидаи

намудааст: царздиции ипотекии манзилй -

,,Щиссертант дар асоси ом!зиш ва тацлили тафсири мафхуми

муаллифии худро чунин баён

намуди махсуси царзи истеъмолй

буда, дар худ м)цлати дароз, максаднок истифоб арии царз ва гарави



гайриманцулро пешбинй намуда, пардохтпазирии мизоч бо риояи хатмии

талаботхои цонунгузори муайян карда шуда, инчунин маблаггузории

сохтмони нотамоми манзилро пешбинй менамояд (сах. 26).

Унвонq} дар боби авваJI мохият ва ацамияти ицтимой-ицтисодии

карздиции ипотекии манзилиро ом!хта ба хулосае меояд, ки бе васеъ

истифодабарии чунин механизм, ба монанди ипотека, цаJIли масъалаи бо

манзил таъмин намудани ацолй дар муддати нисбатан к!тоц, номумкин аст.

{ангоми ташкили оцилона ва аз цама мух,им - самаранок, ипотека метавонад

механизми тавонои зиддитаваррумй гардида, монеаи афзоиши нарх дар

бозори истеъмолй шавад. Аз хисоби рушди ин чузъи ицтисодиёт васеъшавии

имконият{ои сохтмон, афзоиши истех,соли масолехи сохтмонй ва рушди

фаъоли дигар бахшцои ЕLлокаманди иктисодиёт ба миён меояд. (сах. 30).

Дар боби зикргардида муаллиф, тацрибаи мамлакатхои хоричй дар

рушд ва танзими бозори царздихии ипотекии манзилй омухта ба хулоса

меояд, ки рушди бозорхои ипотекй дар кишвархои ryноryн фарк мекунад

(сац. 43). Инчунин, цайд цryдааст, ки низомхои царздиции ипотекии манзилй,

ки дар мамлакатцои гуногун самаранок мебошанд ва цангоми истифодабарй

лар {умцурии Тоцикистон бояд ба шароити дохилй мутобик карда шаванд.

,Щар диссертатсия кайд шудааст, ки тачрибаи хорицй нишон медицад,

ки Nангоми сиёсати санчидашудаи давлатй ва ташкили дуруст, ипотека дар

мамлакатхои мутаращкй тадричан ба механизми хулмаблаггузорие мубаддал

гардидааст, ки фаъолияти бозорхои миллии манзилро аз бисёр чицат таъмин

ва муайян мекунад. Ипотека метавонад такондицандаи динамикаи мусбии

бозори гайриманкул гардад. Ба гайр аз ин, аз цисоби афзоиши тЕшIаботи

пардохтпазир ба манзил сохтмони нав рушд карда, истехсоли масолеци

сохтмонй, техникаи махсус рушд мекунад, лоицахои меъмории нав пайдо

мешаванд, бисёр соцацои ЕlJIоцаманди иктисодиёт, савдои чакана ва бахши

хизматрасонй рушд мекунанд, бо шугл таъминшавии ахолй афзоиш меёбад

(сах. 52-58).



Щар боби дуюми диссертатсия ООТацлили рушди бозори царздиции

ипотекии манзилй дар {умцурии ТочикистонОО аз тарафи муаллиф

тацлили вЕlзъи кунунии бозори карздиции ипотекии манзилй дар низоми

бонкии ватанй ryзаронида шудааст (сац.59-107). Инчунин, манбаъцои

маблаггузории карздиции ипотекии манзилй муайян карда шудq хавфцои

асосии карздиции ипотекии манзилй ошкор ва роý(ои паст кардани онцо

пешницод карда цryданд.

Щар боби номбурда кайд шудааст, ки в€lзъи кунунии рушди бозори

царзи ипотекии манзилй дар кишвари мо дар чанд соли охир динамикаи

мусбй дорад. Афзоиши хачми карздих,ии ипотекии манзилй, аз як тараф, аз

афзоиши таваччухи ташкилотцои царзй ба ин намуди карз шаходат медих,ад,

аз тарафи дигар - €lз имкониятцои пешницод намудани царзцои дарозмуддат.

{амчунин, бояд кайд к€lрд: ки бозори амволи гайриманкул дар т!ли чанд

соли охир ба таври назаррас рушд кардl ки ин омил ба афзоиши пешницод

(хонацои истищоматй) мусоидат намуд. Оид ба талабот ба манзил кайд

кардан зарур аст, ки он одатан дар кишвари мо дар сатци баllанд царор

дошта, пеш аз цама, бо суръати баланди афзоиши ацолй ва норасоии манзил

вобаста мебошад.

Муаллиф щайд кардааст, ки сарфи назар аз рушди сандуци щарзии

карзхои ипотекии манзилй цачми он хеле кам боцй мемонад. Дар ооли 202l

афзоиши сандуки карзии царзцои ипотекии манзилй, х,ачми он нисбат ба

ММД -и кишвар коциш меёбад. ,Щар соли 2021- хиссаи царзцои ипотекй дар

ММД 0,26О/о-ро ташкил дод. Барои муцоисао ин нишондих,анда дар

Федератсияи Россия тацрибан 7Yо, дар ИМА циссаи царзхои ипотекй 70-80%

ММД, дар Аврупо - тацрибан 60%-ро ташкил дод.

.Щар диссертатсия цайд шудааст, ки дар сатхи макроицтисодй царзи

ипотекии манзилй цамчун сарчашмаи маблагryзории сармоягузорицо дар



амволи гайриманцул накш мебозад, ки ба шарофати амали мултипликатори

сармоягузорй ба афзоиши меъёри истеъмоли сармояryзорй ва рушди цариб

тамоми сохахои ицтисод таъсири мусбй мерасонад. Ин дар навбати худ, ба

цавасмандгардонии рушди иктисодии давлат оварда мерасонад (сац. 75-76).

Инчунин, дар боби д}юм, хавфцои асосй дар карздиции ипотекии

манзилй муаян шуда роцхои кам кардани онцо пеIцницод шудаанд (сах. 93-

10б).

Дар боби сеюми диссертатсия ООМукаммалгардонии царздиции

ипотекии манзилй ва дурнамои рушди он" цайд шудааст, ки царзди{ии

игlотекй яке €в унсури асосии цЕlJIли масъалацои ичтимоию иктисодй аз

цониби давлат мебошад (сац.108-153). Мацсади асосии сиёсати давлатй дар

рупци сохаи щарздихии ипотекй татбици механизми оамараноки

молиrIвию-карзии низоми ипотекй мебошад. Дар ин цанба чун самтцои

афзалиятноки ташкил ва рушди низоми царздиции ипотекй дар ицтисодиёти

ватанй бояд инцо дониста шаванд: ташаккули пойгоци меъёрй-хукукП доир

ба масъалацои ипотека ва щарзи ипотекй, ташкили низоми танзими давлатии

бозори ипотека, барориш ва гардиши цог€lзцои циматноки ипотекй, ташкили

бонкхои махсусгардонидашуда ва дигар муассисацои ипотекй ва субъектцои

бозори ипотека (сах. |2З).

Дар боби сеюм, муа"lrлиф тЕtъкид менамояд, ки царзхои ипотекии

манзилй бояд механизми асосии харидории манзили истицоматй гардад. Ин,

дар навбати худ, тация ва татбики инститтлои нави карздиции ипотекиро

тацозо мекунад, ки дигарryницои институтсионЕtлиро дар бозори ипотекаи

авв€lJIия ва дуюмдарача дар самти муттацидсозй ва стандартизатсияи бозор,

ташаккули инфрасохтори бозори царзи ипотекйо дастгирии давлатии бозори

ипотека дар сатх,и минтакавй ва мацаллй, ки ба ташкили бозори самараноки

ипотекии манзилй мусоидат хохад кордl ташаккули низоми устувори чалби

захирацои дарозмуддати бозори сармоя ба бозори ипотекаро муайян

мекунанд.



Яке аз ин институтцои махсусгардонидашу да, ба андешаи МУаЛЛИф,

метавонад бонки ипотекии манзилй бошад, ки кори танхо он аз додани

карзхои ипотекии манзилй иборат буда, вазифаи асосии он зиёД наМУДаНИ

цачми фурУши манзили истищоматй бо ёрии щарзхои ипотекии дароЗМУДДаТ

бошад. Унвонч! пешницод менамояд, ки, дар марцилаи имр!заи рушди

низоми бонкии Чумцурии Тоцикистон бонки ипотекии манзилй бояд давлатй

бошад. Махз бонки ипотекии манзилии давлатй дар баробари чамъ овардани

пасандозцои дарозмуддат бо кафолати давлат метавонад маблаггузории

давлатиро бо шартцои махсус чаJIб намояд, ки бе он татбици барнОМаХОИ

имтиёзноки давлатй оид ба таъмини гуруххои махсус (муаллимон, ТабибоН,

хизматчиёни царбй, мутахассисони чавон, оилахои серфарзанд ва гайра)

гайриимкон аст (сац 138-139).

Ба андешаи му€tллиф, дар дурнамои миёнамуддат бояд аз иштироки

сацмиявии ах,олй дар сохтмони манзил (бо роци гирифтани карзи ипотекии

манзилй), ки он аз чицати маблаггузорй хавфнок аст, дасткашй намуда, ба

маблаггузории лоицавй ryзашта шавад. Маблагryзории лоицавй барои кам

кардани хатарх,ои ахолй цангоми харидани хона дар лоихахои сохтмонй

мусоидат мекунад (сах. 140).

Щайд шудааст, ки аз нуцтаи назари афза-гlиятнокй, масъалае, ки бояд

таъчилан цчlJIли худро ёбад, ин фаъол шудани бозори ког€lзх,ои киммаТнОК

мебошад. Дар ин маврид сухан дар бораи бозори когЕlзцои цимматноки

ипотеки меравад.

Тацлилry х,исобцои анчомдодаи муаллиф имкон доданд, ки рушди

нишондих,андацои асосии низоми бонкй ва цачми царздиции ипотекии

манзилй (КИМ) дар давраи то соли 2030 пешг!йи карда шавад (сах. |44,Т52).

Дар хулоса ва пешницодх,о натичацои асосии тахцикоти 
l

диссертатсионй, инчунин тавсияхое, ки ацамияти назариrIвй ва амалй доранд, 
I

I

пешних,од гардидаанд. 
l

Эродхо ва баъзе пешницодот доир ба диссертатсия: 
I
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1.Дар сац. 1б-17 чадвали 1.1.1 муаллиф ацидахои баъзе олимон

ва манбахои расмй оид ба тафсири мафхуми (ипотека)-ро овардааст ва

мавцеъи худро доир ба афзалиятцо ва норасогихои онцо баён намудааст. Хуб

мош}дl агар ацидацои олимони ватанй зиёдтар оварда шуда, NIавриди

тах,лили унвонц! карор мегирифтанд;

2.Расми 1.2.L - муаJIлиф нацшаи цамкории мизоч бо бонк ва

ширкати сохтмонй хангоми харидории манзил (сац. 33) нишондода,

чанбахои мусбй ва манфии ин цамкорй Ев нигоци назари мизоч, бонк ва

ширкати сохтмонй овардааст. Ба фикри мо, диссертатсия бурд мекард, агар

муаллиф хулосацои худро оид ба ин цамкорй тавассути цисобхои

математикй асоснок мекард.

3. Щангоми баррасии саволи 1.3 муаллиф тацрибаи царздиции

ипотекии манзилй, ки ИМА, Иттицоди Аврупо ва Россияро истифода

мешавад, овардааст, в€lJIе таqрибаи мамлакатхои хамсоя (ýмцурии

Узбекистон, \умхурии Щиргизистон ва {умцурии К,азоцистон) аз ом!зиш,

дар доираи диссертатсия берун мондааст.

4. Муаллиф зимни таццикот дар параграфц 2.Т чадваlтцои 2.|.2 ва

2.|.3 рушди царзцои ипотекии манзилй дар сандуци карзии бонкцо ва

ташкилотх,ои маблагryзории хурд тацлил намуда, омиJD(ои суст будани

рушди сандуци карзии бонrх,оро асоснок кардааст, аммо омилхои

таъсиррасон дар ташкилот{ои маблагryзории хурд оварда нашудаанд.

5.Дар сах. 86-87 унвонц!й цайд намудааст, ки хусусияти

сармоягузории карзи ипотекии манзилй на танцо дар додани царз барои

харид ва сохтмони манзил, балки дар механизми тавлиди захирацо тавассути

истифодаи воситацои бозтамвили цорз, аз чумла воситацои ба

секюритизатсия асосёфта, зоцир мешавад. Хуб мош}дэ агар муаллиф

хулосацои худро аз нигохи механизми тадбики онцо асоснок мекард.

б. Дар расми Z.З.| (сац. 93) муаллиф хавфхои карздиции

ипотекии манзилиро овардааст ва оIгNоро тацлил намудааст. Хуб мешаВаД,



ки агар €в цисоби хавфх,ое, ки ба дигаргун шудани конунгузорй ва талаботцо

ба ширкатцои сохтмонй дахл доранд номг!и ин хавфо зиёд карда мушуд.

7 .Дар диссертатсияи хатогицои имлой ва орфографй низ дида

мешаванд.

Бояд кайд нам}дэ ки норасош(ои зикршуда сатци тависявй дошта,

ба натичацои нчвариявию ам€шии таццикот таъсири манфй расонида

наметавонанд.

Натичацои мушаххаси илмии довталаб ба дарачаи илмй пеш аз

хама, аз навгонихои илмй бармеоянд. Навгонии илмии тахкикоти

асосноккунии чамбахои назвариявй ва

манзилй дар ташкилотцои царзии

диссертатсионй на танцо дар самти

методологии царздиции ипотекии

мамлакат ифода мегардад, балки унвонц! пешницодхои мушахаси амалй оид

ба мукамм{шгардонии раванди царздих,ии ипотекии манзилй бо назардошти

хусусиятхои низоми бонкии миллй асоснок менамояд. Ба фикри мо,

натичахои мушаххаои таццицоти диссертатсионй, ки хамчун навгонии илмй

баррасй шудаанд, аlз инхо иборат мебошанд:

_ дар асоси ом}зиши муцаррароти назариявй, равишх,о ва

консепсияцои илмии ташаккул ва рушци царздих,ии ипотекии манзилй

к!шиши пурра намудани заминаи назФиявии он ба харч дода шудааот;

моцият, зарурият ва ахамияти иктисодии он бо назардошти хусусиятх,ои

Чумхурии Тоцикистон муфассалтар кушода дода шудааст; тафовути куллии

тафсири мафцумцои ((ипотека)), (карзи ипотекй>>, (с(арздиции ипотекии

манзилй) аз нуцтаи н€вари истифодаи функсионалй дар чараёни царздLDФ

дакик карда шудааст. {амзамоно тафсири муаллифии мафхуми (карздих,ии

ипотекии манзилй> пешних,од шудааст, ки зери он намуди махсуси цаРЗи

истеъмолй фахмида мешавад, ки дар худ мух,лати дароз, мацсаднок

истифоб арии царз ва гарави гайриманкулро фаро гирифта, падохтпaзирии

мизоч бо риояи х,атмии талаботх,ои цонунryзорй муайян карда шудq

инчунин маблаггузории сохтмони нотамоми манзилро пешбинй менамояД;



- в€lзъи кунунии низоми бонкй ш нуктаи назари тахлили низомманд

арзёбй гардида, дар асоси он захирацои иловагии афзоиши царздиции

ипотекии манзилй тавассути механизми ташаккули захирацо тавассути

истифодаи усули бозтамвили царз муайян карда цryданд, аз чумла воситахои

секюритизатсиякунонй, ки ба ноил шудан ба диверсификатсияи манбаъцои

чалбИ захирацО ба бахши царздиции ипотекии манзилй, даромаднокии

баланди бизнеси ипотекйо афзоиши пардохтпазирй ва кам кардани хавфхо

имкон медицанд;

- бо дарназардошти хусусиятхои царздицй нацшаи паст кардани

хавфцО дар асоСи принсИпи (чоР чашм) тация карда Ш}Д, ки хавфи цаллобии
кормандони ташкилотдои карзиро хеле кам мекунад; бо дарназардошти
хусусиятцои ба вучуд омадани Nолатцои гайричашмдошт дар соцаи

СОХТМОНИ МанЗил, ки бо циркатх,ои бевицдон аJIоцаманданд, истифодаи

аккредитатсияи ширкатцои сохтмонй аз чониби ташкилот{ои царзй, инчунин

дасТ кашидаН аЗ механизми иштироки саххомй ва ryзаштан ба лоихаи

маблаггузорй дар асоси истифодаи хисобцои эскроу асоснок карда шудааст;

- камбудицои заминаи меъёрию цуцущй, ки ба афзоиши фаъолонаи

царздиции ипотекии манзилй моноъ мешаванд, муайян шуда, инчунин

роцхои бартараф намудани онхо пешницод карда шудаанд; бо мацсади

оммавй гардонидани хариди манзил тавассути механизми царздихй зарурати

чорй намудани тархх,ои андоз дар цачми барои пардохти фоизцои царзи

ипотекй асоснок карда цryдааст; пешницод карда Ш}дl ки дар сатNи

цонунгузорй мафхуми (амонати ипотекии манзилй> бо шарт{ои махсуси

имтиезноки ва сугурта чорй карда шавад;

- дурнамои руттци щарздих,ии ипотекии манзилй дар заминаи
-оознигарии иштироки давлат тавассути механизми таъсиси муассисаи

махсусгардонидапIуда цамчун бонки махсуси ипотекии манзилй, ки танцо ба

ДОДаНИ ЦаРЗ Ои ипотекЙ тахассус дорад, муаЙян карда шуданд; зарурати

ТаХ,ИЯ ва цорЙ намудани механизми барориши когазцои щиматноки ипотекй
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дар асоси царзцои ипотекии манзилй, ки боиси афзоиши суръати гардиши

маблагцои кредитй ва баланд шудани самаранокии онNо I\dегардад, асоснок

карда шуд; рушди щарздиции ипотекии манзилй дар Чумцурии Тоцикистон

барои давраи то соли 2030 пешýйй карда шryдааст.

Ацамияти ншариявии таццицот дар он аст, ки натичацои бадаотомада

метавонанд аз чониби олимону мутахассисон дар ом!зиши саволцои

НаЗаРиявЙ ва цалли масъаJIахои ам€шии марбут ба царздиции ипотекии

манзилй, равандх,ои такмили пешницоди онцо дар ташкилотцои щарзй

истифода бурда шаванд.

Ах,амияти ам€шIии тахцицот дар он ифода мегардад, ки натичацои

тах,цикоти диссертатсионй метавонанд барои такмили заминаи меъёрию

цукуции карздихии ипотекии манзилй, танзим ва назорати он, такмили

минбаъдаи равандцо бо максади рушди уотувори ташкилотцои щарзй,

инчунин дар раванди таълими фанх,ои: <<Фаъолияти бонкй>>, <<Механизми

царздихии бонкй>, <<Амалиётцои бонкй> ва гайра истифода шаванд.

iVIутобицати тахассуси илмии довталаб ба дарачаи илмй.

Щиссерт жсияи Рацимов Ромиз Рамазонович цамчун кори ба анчом

расида мацсуб ёфта, таркиб ва сохтори он бо тавсияву асосноккунй дар сатх,и

баланди илмй-назариявй навишта шудааст. Баъзе аз муцаррароти натичацои

тахцикот дар фаъолияти Ассотсижсияи ташкилотцои маблагryзории хурд ва

баъзе бонrо<,ои ватанй татбиц карда шуда, бо санадхои чорикунй тасдик карда

шудааст.

Автореферат ва мацолацои илмии ба табъ расондаи унвонý таркиби

асосии диссертатсияро дарбар гирифта, натичацои тацщицотро хамчун

дастоварди нави илмй хисобидан мумкин аст.

Гуфтацои овардашуда аз он шаходат медиNанд, ки диссертат сияи

Рахимов Ромиз Рамазонович дар мавз!и "Мукамм€lJIгардонии карздихии,]
ипотекии манзилй дар ташкилотцои царзии {умцурии Тоqикистон дар

шароити муосир" бо талоботи бандN ои З2-З7 ООТартиби додани дарачалои
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илмй", ки бо царори {укумати Чумхурии Тоqикистон тахти раками 267 ж 30

июни соли 202l барои дарёфти дарачаи илмии номзади илмцои ицтисодй

тасдик гардидааст, мутобиц ва цавог!й буда, муаллифи он сазовори дарёфти

дарачаи илмии номзади илмцои ицтисодй аз р}йи ихтисоси 08.00.07 - Молия,

муомилоти гryлй ва карз мебошад.

Тацриз дар чаласаи якчояи кафедрацои фаъолияти бонкй ва молияи

,Щонишгоци давлатии тичорати Тоцикистон муцокима ва тасдиц карда

шудааст. (протокол J\Ъ7 аз 22.02.202З).
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